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CAMARASA REUNIDAS

DECISAO NA INTEGRA

-

DO CONSULTA A SECRETARIA DA FAZENDA, SEGUINDO A ORIENTACAO

TRANSMUDA PELA CONSULTORIA TRIBUTARIA A OUTROS CONTRIBUINTES

(POSTERIORMENTE TORNADA SEM EFEITO), CREDITOU-SE, EM 1980, DE 1CM RELATIVO A

ENTRADA DE EQUIPAMENTOS COM OS QUAIS FABRICOU MAQUINA INDUSTRIAL
,

PARA SEU USO - EXCLUSAO, APOIADA NO ART. 100, INC. III, DO CTN, EIS QUE

CARACTERIZADA A PRATICA REITERADAMENTE OBSERVADA POR AUTORIDADE

ADMINISTRATIVA * RECU RSO EXTRAORDINARIO DA FAZENDA DESPROVIDO

RELAT6RIO

PELA DOUTA REPRESENTACAO

FISCAL, A EGREGIA 3.' CBMA DECIDIU,

POR JORIA DE VOTOS, VENCIDOS O

RELATOR, O EMINENTE JUIZ PAULO CELSO

BERGSTROM BONILHA, E O INCLITO JUIZ ALBINO

CASSIOLATTO, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, DE ONDE O PRESENTE APELO

EXTRAORDINARIO, ALICERCADO NO INCISO I DO ART. 529,

DO RICM EM VIGOR

RIO VIAM PREVALECIDO OS VOTOS QUE

DETERMINAVAM A EXCLUADO DA MULTA, COM

APOIO NO M'TIGO 100, III, DO CTN,

MANTENDO A EXISTNCIA DA REPOSICAO DO

BUTO EM SEU VALOR ORIGINAL, ISTO 6, SEM

QUALQUER ACRSCIMO E/OU CORRECAO

A SEGUINTE: A) A EMPRESA, ORA RECORÑDA,

PROMOVERA, NA GIA REFERENTE AO MES DE

RELATIVAMENTE A ENTRADA, OCORRIDA ENTRE

1977 E 1980, DE EQUIPAMENTOS, PECAS E

PARTES DE EQUIPAMENTOS E OUTROS

MATERIAIS, COM OS QUAIS TEÑA FABRICADO

MAQUINA INDUSTRIAL CUJA ENTRADA, SE ORUNDA

DE VENDA FEITA POR FABRICANTE, LHE

CONFERIÑA AQUELE DIREITO; B) TRATA-SE DO QUE A

RECORRIDA CHAMOU DE

AGROINDUSTRIALIZACAO C) ANTE A PUBLICACAO

DA DECIS•IONORMATIVA CAT N. * 1/82, DE

13-01-82, A CONTRIBUINTE FOI AUTUADA E

MULTADA NA INICIAL, EM QUE SE LHE EXIGIU

O TRIBUTO DE CRI 1.943.691

(ARREDONDADOS) E SE LHE APLICOU A PENALIDADE DE CRT

SENTE RECURSO EXTRAORDINARIO VERSAM

UNICAMENTE SOBRE A EXCLLUSAO DA MULTA

PUNITIVA, COM A QUAL A FAZENDA DO ESTADO

NAO CONCORDA, PLEITEANDO O

RESTABELECIMENTO DA SENTENCA DE PRIMEIRO GRAU

5. A FIRMA INTERESSADA NAO ATENDEU A

NOTIFICACAO PARA CONTRA-ARRAZOAR O

RECURSO, COMO JA O FIZERA EM RELACAO AO DE

RECONSIDERACAO, NEM IMPETROU QUALQUER

RECURSO, O QUE INDICA TER-SE CONFORMADO

COM A DECISAO PROFERIDA NO AFLO

ORDINARIO, QUE LHE FOI PARCIALMENTE

FAVORAVEL

6. AO RELATAR O PEDIDO DE

RECONSIDERACAO AFIRMOU O DOUTO JUIZ PAULO CELSO

BERGSTROM BONILHA O QUE SEGUE:

TERPRETACAO JURIDICA, UMA VEZ QUE AO

CONJUNTO DE RESPOSTAS A CONSULTAS

ESPECIFICAS DE CONTRIBUINTES,

POSTERIORMENTE TORNADAS SEM EFEITO, A CORRENTE

VENCEDORA ATRBUI A NATUREZA DE

'PRATICA ADMINISTRATIVA REITERADA',

ADMITINDO, POR VIA DE CONSEQUENCIA, SEU

CARATER NORMATIVO EM BENEFICIO DE

TERCEIROS (NORMA COMPLEMENTAR

TRIBUTARIA

A NOSSO VER, COM A DEVIDA VENIA, TAL

COLOCACAO CONFLITA COM A FEICAO

PARTICULAR DA RESPOSTA A CONSULTA NESSE

SENTIDO, PRECEITUA O ARTIGO 549 DO

REGULAMENTO DO ICM, *'W VERBB':

'A RESPOSTA DADA PELA CONSULTO-A

TIBUTARIA APROVEITA EXCLUSIVAMENTE


